附件：
关于做好2023年“119”消防安全月活动的通知

校内各单位：
为持续深入学习贯彻习近平总书记关于应急管理重要论述，紧紧围绕建立大安全大应急框架，推动学校消防安全宣传教育工作，增强学校师生员工的消防安全意识和自救自护能力，切实保障学校师生员工的生命安全，根据《广州市消防安全委员会关于开展2023年广州市消防宣传月活动的通知》（穗消安〔2023〕14号），以及广东省消防救援总队“双随机、一公开”消防监管方案的相关要求，结合学校实际，决定从即日起开展“119”消防安全月活动，现将具体事宜通知如下：
一、活动主题
预防为主，生命至上
二、活动时间
即日起至11月30日
三、工作目标
各单位要提高消防安全意识，强化消防安全管理工作的思想自觉和行动自觉，做消防安全“明白人”，切实落实落细单位消防安全标准化管理的“十化”：建筑（场所）合法化、消防责任明晰化、消防管理精细化、隐患查改制度化、应急演练程序化、消防设施完好化、消防标识统一化、消防常识普及化、消防档案规范化、消防奖惩制度化，防范化解各类消防安全隐患，坚决遏制消防事故发生。
四、工作内容
（一）消防台账
1.消防档案资料整理和更新、规范消防记录本（每月防火巡查和每日防火巡查等）。
2.主动并及时更新消防安全责任人、消防安全管理人和消防安全联络人信息并签订相应的职责告知书（保卫部（处）网站可下载《消防安全责任人、管理人和联络员上报表》及《消防安全责任人职责告知书和消防安全管理人职责告知书》）。
（二）自查自改工作内容
1.各单位加强消防自查自改和消防安全管理工作。增加消防安全巡查频次、对单位重点部位加强巡查，发现隐患及时整改，确保“生命通道”的畅通，保障消防设施设备的完好有效等消防安全工作。
2.相关单位要加强“重点时间段”“重点部位”“死角盲点”“临建违建（特别是彩钢板建筑）”等的消防安全巡查工作，主要包括实验室消防安全（夜间实验、实验用电池充电等），宿舍消防安全（乱拉乱接插线板等），住宅小区消防安全（“三清三关”等），纸皮杂物堆积储存、违规用火用电、燃气使用等。
3.各单位应加强电动自行车管理。规范所管辖区域内电动车充电、停放场所的消防安全建设与管理，组织夜间巡查，加强治理电动车飞线充电、人车同屋等违规行为。
（三）加强消防安全宣传培训和疏散演练
1.请各单位下载印刷相关消防安全宣传资料，多形式多渠道地利用所下载资源进行消防安全宣传和培训。相关资料请到百度网盘下载（https://pan.baidu.com/s/15HVcRTMMoplgMb52fozRHw?pwd=cyjo，提取码：cyjo，链接中的海报横屏尺寸为1080x1920，竖屏尺寸为1920×1080，各单位可根据实际自行修改尺寸）。
2.各单位应广泛发动师生员工参与消防体验“四个一”活动，即走一次疏散通道、熟悉一次身边灭火器材、排查一次家庭火灾隐患、参观一次消防科普教育基地。同时积极开展消防安全培训、消防应急疏散和灭火演练。
五、工作要求
1.加强组织领导，抓好关键重点。各单位要高度重视，明确各级各岗位消防安全责任及其职责，制定具体可行的活动方案；抓好关键岗位的人、抓好关键环节和关键的事，做到任务有清单，事情落实到人，整改有时限，把消防安全管理工作落实落地。保卫部（处）将在消防安全月加强对学校消防安全重点单位和重点部位消防安全监督检查，及时督促各相关单位进行整改。
2.各单位消防档案（纸质版和电子版）和消防宣传月活动总结（电子版）请于11月25日前发送至消防安全管理科公务邮箱：xyxf119@scut.edu.cn；文档命名为：单位+消防档案/单位+消防宣传月活动总结。

                       保卫部（处）
                       2023年11月3日